

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: 1-za strona 1 wiersz milimetryjowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szp.) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-roku w dniach świątecznych, jak również w dniach świątecznych, liczone są 25 proc. Na ogłoszenia w N-roku w „Prasie prowincji, wszystkie komun. i spół. podlegają 50 proc. i spół. podlegają 100 proc.

NOWE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH

POLECA

JANINA MARJA

KALISKA 20.

KALISKA 20.

Stan średni za współpracą z rządem marsz. Piłsudskiego

Na zjeździe stanu średniego w Warszawie ogłoszona została następująca deklaracja:

Zbliżające się wybory do ciał ustawodawczych nakładają na wszystkich uświadomionych obywateli obowiązek skonsolidowania rozdzielonego dziś na różne grupy i partje polityczne społeczeństwa pod hasłem rozwoju potęgi Rzeczypospolitej przez wzmocnienie gospodarczych podstaw kraju i podniesienie mocarstwowego stanowiska Polski.

W ogólnym układzie sił społecznych obok zorganizowanych warstw reprezentujących wielki przemysł oraz szerokie stery ludności wsi i świata robotniczego konsolidacja stanu mieszczańskiego reprezentującego średni i drobny przemysł i handel, rzemiosła i wolne zawody na wspólnej platformie gospodarczej i ideowej jest nakazem chwili. W podniesieniu kulturalnym i gospodarczym miast widzimy podstawę rozwoju państwa polskiego i dobrobytu szerokich warstw społecznych. Nie ujęty w ramy silnej organizacji gospodarczej stan średni nie odegra i odegrać nie może tej roli, jaka mu ze względu na siłę liczebną i wartość gospodarczą przypada w udziale.

W przyszłych ciałach ustawodawczych miasta polskie winny znaleźć należną im reprezentację i właściwą obronę ich najżywoźniejszych interesów.

Doceniając powagę przeżywanego momentu dziejowego i widząc po-

wracającą falę demagogii partyjnej zdajemy sobie sprawę, że przywrócenie sejmowładztwa i rządów partyjnych zniweczyłoby dodatnie wyniki półtorarocznej pracy obecnego rządu i podważyłoby fundamenty bytu państwa.

Stwierdzając wyraźną poprawę sytuacji Polski na terenie międzynarodowym, polepszenie naszego ogólnego położenia ekonomicznego oraz witając z uznaniem powołanie do życia samorządu gospodarczego, uznajemy konieczność jaknajszerszej ideowej i rzeczowej współpracy stanu średniego z rządem Marsz. Piłsudskiego, stojąc na gruncie potrzeby ustawowego rozszerzenia władzy Głowy Państwa, umocnienia władzy rządu i rozgraniczenia uprawnień władz ustawodawczych od wykonawczych, i oparcia programu polityki państwowej w pierwszym rządzie na gospodarczym podniesieniu kraju.

Zakłady Ogrodnicze

C. ULRICH

założone 1805 r. w Warszawie,
Spółka Akcyjna,
Centrala: Ceglana 11, tel. 9-25,

zawiadamiają, że wyszedł z druku

CENNIK NASION na rok 1928

i na żądanie rozsyłany jest
— — — bezpłatnie. — — —

Cena egzemplarza
15 groszy.

Zmiana na stanowisku szefa sztabu gener.?

Jak donosi „ABC” na stanowisku szefa sztabu generalnego ma nastąpić w najbliższym czasie zmiana. Obecny szef sztabu gen. Piskor ma objąć jedną z kierowniczych placówek w generalnym inspektoracie armji, zaś szefostwo sztabu objąćby generał Rybak, który w tych dniach wraca do kraju z zagranicy, gdzie przebywał na kuracji.

Zgłoszenie pierwszych list państwowych

Dotychczas zgłoszone zostały następujące listy państwowe:

№ 1 „Bezpartyjnego bloku współpracy z rządem”. Na czele tej listy stoi p. wicepremier.

№ 2 „Polskiej Partji Socjalistycznej”. Pierwsze nazwisko p. Daszyńskiego.

№ 3 „Wyzwolenia”. Na pierwszym miejscu znajduje się nazwisko p. Maksymiljana Malinowskiego.

№ 4 „Ogólnozydowskiego związku robotniczego „Bund” w Polsce”. Na pierwszym miejscu stoi p. Ehrlich.

№ 5 „Żydowskiego robotniczego komitetu wyborczego „Poalej Sjon”.

Propozycje polskie odejdą wkrótce do Kowna

WARSZAWA. W związku z wywiadem, udzielonym przez Waldemara przedstawicielowi Pata, w którym to wywiadzie Waldemaras oświadczył, że oczekuje propozycji polskiej co do rozpoczęcia rokowań, ze strony właściwej informują, że propozycje te odejdą do Kowna w najbliższym czasie, a dotyczyć będą zarówno miejsca, jak i prac, które mają być przedmiotem rokowań.

Zresztą na dzisiejszym bankiecie towarzystwa badania zagadnień polityki międzynarodowej minister Zaleski zabierze głos i wypowie się też w zakresie problemu polsko-litewskiego.

SPECJALISTA CHOROÓB WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

Ządajcie „Dziennik Narodowy”

Rodowita Francuska z ukończonym Konserwatorium muzycznym

udziela lekcji:

MUZYKI
JĘZYKA FRANCUSKIEGO
i KONWERSACJI
Plac Kościuszki 6, I-e piętro.

— Z kroniki karnawałowej. Na dochód Konferencji św. Wincentego à Paulo w sobotę, dnia 14-go b.m. w sali im. Kilińskiego odbędzie się zabawa koncertowo-taneczna — tradycyjna „Czarna Kawa”. Część koncertowa zacznie się o godz. 8-ej i trwać będzie do 10-ej wieczorem. Program koncertu bardzo urozmaicony. Do tańców przygrywać będzie doborowy zespół muzyczny. Zainteresowanie tą zabawą jest duże, to też spodziewać się należy, że uda się ona — jak lat ubiegłych — doskonale. Bilety w cenie 3 zł. można nabywać wcześniej u pań gospodyń.

We wszystkich obwodowych komisjach wyborczych wyłożone zostały do przeglądu spisy wyborców do Sejmu i Senatu.

W celu uniknięcia podczas głosowania przykrych nieporozumień, jakie miały miejsce podczas wyborów do Rady Miejskiej, każdy obywatel winien osobiście lub pośrednio sprawdzić nie tylko czy nie został pominięty w spisach, lecz również czy nazwisko jego, adres i data urodzenia zgodne są z temi danymi w dowodzie osobistym.

Obwodowe komisje wyborcze urzędują od godz. 2-tej po poł. do 10-tej wieczorem z przewodniczącym lub jego zastępcą na czele i pożądanem jest, by sprawdzania nie odkładać do ostatnich dni, a to celem uniknięcia ogonków i straty czasu, podczas gdy w pierwszych dniach sprawdzenie listy trwać powinno kilka minut, które każdy obywatel winien znaleźć, by obowiązek swój spełnić.

Na wszystkich bramach domów wywieszane już zostały kartki z adresem i kalendarzem obwodowej komisji wyborczej, do której lokatorzy danego domu należą do referatu wyborczego w Magistracie.

Z zatopionej łodzi podwodnej „S. 4” wydobyto 17 trupów

NOWY YORK. Z zatopionej amerykańskiej łodzi podwodnej „S. 4.” wydobyto dotąd ogółem 17 zwłok.

Międzynarodówka

Prasa codzienna często szafuje wyrażeniami: międzynarodówka pierwsza, druga, trzecia. Ludzie czytają, ale nie rozumieją i tak dziad mówi do obrazu, a obraz ani mru mru. Dobrze jest uświadomić sobie takie zjawisko i poszukać wyjaśnień. W przytoczonym przypadku sięgamy po *Encyklopedję podręczną prawa publicznego*, którą wydaje Warszawski Instytut Wydawniczy „Biblioteka Polska”. W najnowszym (VIII) zeszycie Dr. C. Berzowski daje nam pouczenie:

Międzynarodówką nazwano prywatną międzynarodową organizację ruchu socjalistycznego. Pierwszą międzynarodówką ideowo przygotował niemiecki myśliciel Marks. Kongres londyński w 1864 r. je zapoczątkował w roku 1865 już miała statut uchwalony. Tworzyły ją początkowo partie socjalistyczne poszczególnych państw. Wewnętrzne tarcia — Niemcy dążyli do zagarnięcia władzy i środków produkcji, kierunek angielski chciał tylko uzyskać lepsze warunki dla robotników, francuski zaś żądał wprowadzenia w życie zasad Proudhoma — rozwiązały pierwszą międzynarodówką w 1876 r.

Drugą zawiano w Paryżu w r. 1889. Jej celem jest uspołecnić środki produkcji przez zdobycie władzy. Anarchiści nie byli dopuszczeni do tej organizacji.

Wojna światowa wykazała jednak niezdolność jej do realizowania programu. Jakkolwiek formalnie rozwiązana ani zreorganizowana nie została, zjawia się silniejsza i energiczniejsza od tej międzynarodówki trzecia jako komunistyczna w roku 1919. Ona przyjęła i przejęła zasady i hasło pierwszej międzynarodówki w formie wprowadzenia Marksowej, lecz zreformowane przez Lenina.

W roku 1920 zawiano zostało w Bremie międzynarodowe stowarzyszenie robotnicze, o charakterze pośrednim między II i III międzynarodówką i stąd nazywane czwartą.

Podobnie wyjaśnia czytelnikowi wspomniany zeszyt *Encyklopedji* pojęcia — miara, międzynarodowe prawo robotnicze, minister (stwo), miny podwodne, mniejszości narodowe, monopole, moratorium, morze, naród i t. d. i doprowadza bogatą treść do hasła „neutralność” na stronicach 509—512.

Mgr.

KSIAŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez
— Głównego Inspektora Pracy —
SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

Ostatni wyraz techniki w przemyśle
o:—o Gilzowym! o:—o

GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż
— na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14

Czas odnowić prenumeratę!

FRIGORIN-MOTOR

MAŚC PRZECIW ODMROŻENIOM

leczy

świeże i zastarzałe

odmrożenia

zapobiega odmrożeniom!

B. poseł Dziduch uwolniony od zarzutu zdrady stanu

B. poseł Jan Dziduch, aresztowany 5 grudnia ub. roku pod zarzutem, iż na wiecu w dniu 5 kwietnia 1926 r. w Rudniku nad Sanem w przemówieniu swem dopuścił się zdrady stanu z art. 58 austr. k. k., został przez sąd okręgowy w Rzeszowie 4 b. m. po przeprowadzonym śledztwie od zarzutu tego uwolniony i na wolność wypuszczony.

Władze mają już napa- stników Adolfa Nowa- czyńskiego?

„ABC.” donosi, iż ujawnienia nazwisk sprawców napadu na Adolfa Nowaczyńskiego należy się spodziewać w bieżącym tygodniu. Dotychczas nazwiska te trzymane są w tajemnicy ze względu na toczące się śledztwo.

Bunt w litewskiej strażnicy granicznej

Z pogranicza polsko-litewskiego donoszą, że onegdaj do strażnicy litewskiej Kurkliszki, położonej naprzeciw N-Trok, przybyła z Kowna komisja śledcza, która zajęła się sprawą zamordowanego przed dwoma dniami przez własnych żołnierzy komendanta Kurkliszek, Wirkliisa. Podczas dochodzeń zostali aresztowani dwaj strażnicy litewscy, u których znaleziono znaczniejszą ilość odezw antyrządowych, rozrzuconych przez socjal-demokrację.

Jak stwierdzono, na strażnicy Kurkliszki doszło przed dwoma dniami do formalnego buntu. Chcąc zmusić do posłuszeństwa żołnierzy, Wirkliis, należący do partii rządzących „tautninków”, użył broni, lekko raniąc jednego ze strażników. W odpowiedzi na to żołnierze litewscy rozbroili go, a zwoławszy „sąd żołnierski”, w parę godzin potem rozstrzelali go.

W chwili obecnej strażnica Kurkliszki obsadzona jest przez dwa plutony żandarmerji litewskiej, która prowadzi szczegółową rewizję wśród okolicznej ludności cywilnej. Za zbiegłymi strażnikami litewskimi wysłano pogoń.

Z pism i książek

Już wyszła z druku powieść historyczna z czasów napoleońskich Wacława Gąsiorowskiego (Wiesława Sclavusa) „Rok 1809” w 2 tomach.

Gąsiorowski pisał swój romans historyczny dwadzieścia pięć lat temu, a przecież czytając go dzisiaj, ma się wrażenie, że te same stosunki wewnętrzne, antagonizmy i szkodliwe dla sprawy publicznej poczynania działy się przed 7-ma laty. Istotnie, historia się powtarza, a mimo to

tak nie wielu uczy. Tło jednak tych nastrojów i poczynań ówczesnych przewodców i społeczeństwa blednie całkowicie przy, mocnym tonem, a mistrzowskim piórem opisanym, przebiegu zmagania się Armji młodego Księstwa ze świetnie wyposażoną i stokroć liczniejszą armją austriacką, z awypukłym niezmiernie plastycznie opisanym bitwą pod Raszynem, gdzie nieliczne pułki Księstwa pod wodzą Księcia Józefa stoczyły bohaterski bój z całą armją arcyksięcia Ferdynanda.

Zmordowany aż do znieczulenia żołnierz Księstwa ani przypuszczał, że cofając się do Stolicy i opuszczając ją, nie klęskę Księstwu przynosi, lecz Zwycięstwo zakończone znaczącym rozszerzeniem granic aż po San i Śląsk, które nie tylko dotychczas powiększyły Księstwo Warszawskie, lecz pozostały na stałe i w późniejszym Królestwie Kongresowym, z wyjątkiem Wolnego miasta Krakowa.

Na tem faktycznym zwycięstwie pod Raszynem zakończony jest tom I „Roku 1809”. Tom II uświadamia czytelnikowi ówczesną ogólnoeuropejską sytuację polityczną i prowadzi go wraz z armją Księstwa przez całą zwycięską kampanię pod wodzą Księcia Józefa.

Mistrzowskie pióro Gąsiorowskiego skreśliło w tej powieści niezliczoną ilość scen pierwszorzędnych, uwieńczonych opisem dwóch ponad-wszystkiem gorzących bitew Raszyn i Essling. Jest w tem nie tylko wielki talent literacki, lecz i znajomość strategii wojskowej i gruntowne badanie dziejów. Dlatego też powieści historyczne Gąsiorowskiego zalecane są do czytania w szkołach wojskowych, bo i słusznie powinny tam być obowiązkową lekturą.

W serji II № 41 ukazał się „Euripides” Hippolita, wstępem poprzedził wydanie prof. Seweryn Hammera. Wzorowy przekład prof. Butrymowicza i obfite objaśnienia winny skłonić stery szkolne do zapoznania młodzieży średniej pozbawionej bezpośredniego zapoznania się z kulturą grecką, a w szczegółowym przypadku z dziełem, które w tylu narodów i przez tyle wieków było czytane, a motyw jego tylo-krotnie przetwarzany w Europie i tak u-miejniam, że Racina „Fedre” nawet Polacy tłumaczyli i podziwiali. *Mgr.*

Z Tomaszowa Mazowieckiego

Czwarte z rzędu posiedzenie Rady Miejskiej, celem wyboru Prezydenta, nie dało i wczoraj rezultatu.

Kandydat Centrum i prawnicy dyr. Kiernożycki otrzymał 12 gł., kandydat P. P. S. p. Bielicki 10 gł. Sześć kartek oddano białych.

Wobec tego jeszcze dziś się odbędzie ostateczne posiedzenie, a gdyby i ono nie dało dodatniego wyniku, naznaczony zostanie Prezydent z nominacji.

SALON MÓD

eleganckich ubiorów damskich
i kapeluszy

pf. „Szyk Wiedeński”
został otwarty

w Piotrkowie Tryb. Aleja 3 Maja 17
II piętro.

Posiada stale na składzie najnowsze
modele wiedeńskie.

Ceny przystępne.

KRONIKA

KALENDARZYK

Wtorek	Dzisiaj Agatona
10	Jutro Honoraty
Styczeń	Wschód słońca g. 6,51
	Zachód o godzinie 4,35

Nie wolno zrywać urzęd- wych obwieszczeń wyborczych

Władze wydały ostrzeżenie przed zrywaniem lub zalepianiem plakatów urzędowych, dotyczących wyborów. Winni wykroczeń pociągani będą do surowej odpowiedzialności.

Kupcy litewscy i perscy przybyli do Łodzi

Przemysł i kupiectwo włókiennicze przywiązuje naogół dużo nadziei do nadchodzących transakcji sezonowych. Pierwszymi jaskółkami konjunktur eksportowych są przybyli w początkach tygodnia liczni kupcy z Litwy oraz z Persji. Nawiązali oni już pertraktacje z większymi firmami hurtowniczymi, interesując się letnimi towarami. Sfinalizowanie tych pierwszych transakcji nastąpić ma jeszcze w bieżącym tygodniu.

Krótkie suknie przed Sądem Pokoju

ad Pokoju w Częstochowie rozpatrywał sprawę interesującą z punktu widzenia nowoczesnej obyczajowości. Pewna panna z dobrego towarzystwa oskarżyła młodzieńca z wykształceniem, iż ten w czasie rozmowy z nią nie dyskretne dotknął jej ciała powyżej kolana podnosząc w tym celu jej sukienkę. Zajście to miało miejsce w pierwszorzędnej kawiarni „Cristal”, gdy oboje siedzieli przy jednym stoliku. Sędzia uwolnił oskarżonego młodzieńca, podając w motywach, iż przy obecnie panującej modzie krótkich sukien, młodzieniec nie miał potrzeby podnosić sukienki.

Znowu krwawa rozpra- wa honorowa

Z Białegostoku donoszą: W lesie „Zwierzynieckim” pod Białymstokiem odbył się pojedynek pomiędzy oficerami 10 pułku ułanów rtm. Bolesławem Sakowiczem i por. Bogdanem Dobrzańskim.

Rtm. Sakowicz został ciężko ranny w głowę. Przewieziony do szpitala wojskowego walczy ze śmiercią. Por. Dobrzański wyszedł z pojedynku bez szwanku.

Powodem ośrejnej rozprawy była podobno obraz, jaka spotkała rtm. Sakowicza ze strony żony por. Dobrzańskiego.

Warunki pojedynku były bardzo ciężkie: na pistolety z odległości 12 kroków i aż do utraty przytomności. Kilkakrotnie też wymieniono z obu stron strzały.

Rotmistrz Sakowicz jest kawalerem.

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

Kłątwa w lokalu policji

Z Warszawy donoszą: Przed dwoma dniami władze policyjne w Warszawie aresztowały 25-letnią żydówkę Pesę Birfas. Wiozła ona z Grodna walizę, zawierającą skradzione srebrniowiczne rodłały. Władze policyjne usiłowały za wszelką cenę dowiedzieć się od niej od kogo otrzymała walizkę, gdy jednakże nie mogły wydobyć od dziewczyny ani słowa, zwróciły się do rabina z prośbą o przesłuchanie złodziejki. Przybyło do wartowni trzech rabinów w towarzystwie gabe. Dziewczyna podczas przesłuchiwania odmawiała wszelkich zeznań, wobec czego rabini, zgromadziwszy się w pokoju, zapalili świece i rzucili klątwę na dziewczynę. Po klątwie dziewczyna zemdląła, a rabini opuścili pokój.

Z miasta

— Z A. K. P. Piotrkowian. Zarząd Akademickiego Koła Piotrkowian podaje wiadomości członków Koła, że do dnia 20 br. włącznie będą przyjmowane podania o stypendja Magistratu m. Piotrkowa. Podania dokładnie umotywowane, z podaniem stanu materialnego i wykazem studiów należy składać w Warszawie w lokalu AKP. Masowiecka 11 (Elibor). W Piotrkowie na ręce przedstawiciela AKP., kol. Kowalskiego, Polna 11.

Za Zarząd A. Grabowski, prezes

— Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 1 (od 1-1 do 7-1 r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 1, zgonów 1, błonica (dyfteryt) zach. 2, błonica (szkarlatyna) zachorowań 0, zgonów 0, odra zachorowań 3, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 0, zgonów 4, ospa wietrzna zachorowań 0, zapalenie opon mózgowordzeniowych gruźlicze zgonów 0, róża zachorowań 1, zgonów 0.

Wielka Reduta Akademicka

Czyś zdrów, czy broń Boże chory, czy ukąsą cię wybory, nadszarpiętyś, czy też gładki, czy mordują cię podatki, czy partyjnem robiąc wiosłem masz ochotę zostać poślem, czyś footballarz, czy awiator, główny czy też sublokator, gdy nadejdzie doba owa, noc uroczna Redutowa, to pędź z miną dzielną, chwacką na Redutę Akademicką.

Pędź gdzie—Kilińskiego strzecha, gdzie zabawa, gdzie uciecha, gdzie intrygi lekkiej tkanki, gdzie przedcudne piotrkowianki, gdzie wesoly śmiech i szacery, gdzie miss Lora, lady Mary, gdzie się chcęm stanie radość, gdzie noc cała jedna radość, gdzie korowód w ciągłym gwarze, gdzie śmiech z tańcem pędzi w parze, gdzie życiowe tętno wali.

Idź do Kilińskiego sali.

Z Urzędu Skarbowego

Sekwestrator Teodor Kołodziejski z dniem 1 stycznia br. został zwolniony ze swego stanowiska.

Z Akad. Koła Piotrkowian

W okresie świątecznym odbyło się Walne Zgromadzenie Akademickiego Koła Piotrkowian w dwóch sesjach 27 i 31 grudnia.

Na wstępie zebrani uczcili przez powstanie śp. Adama Sucheckiego członka Towarzystwa.

Ustępujący Zarząd złożył obszerne sprawozdanie. W roku sprawozdawczym urządzono szereg imprez dochodowych w Piotrkowie i Warszawie, rozwinięto szerszą akcję pożyczkową i koleżeńsko-towarzystwą, nawiązano ścisły kontakt ze Zrzeszeniem Starszych Piotrkowiaków w Warszawie, czego zaniedbały poprzednie Zarządy, utrzymano bardzo ożywione stosunki z Towarzystwem „Młoda Polska” w Warszawie. Po złożeniu sprawozdania wyłoniła się ożywiona dyskusja. Silnej krytyce uległo niedbanie przez Zarząd ustępujący działalności na polu społecznym. Bardzo oży-

Z dniem 1 stycznia 1928 r. zostaje uruchomiona

FABRYKA FORTEPIANÓW I PIANIN „MAŁECKI”

WARSZAWA-BELWEDER, ul. Zajączkowska 5
EGZYSTUJĄCA od r. 1857.

Nagrodzona medalami na wszechświatowych wystawach.

wioną dyskusję wywołało utworzenie w Poznaniu przez studujących na tamtejszym Uniwersytecie studentów z Piotrkowa oddziału Akademickiego Koła Piotrkowian. W związku z artykułem, który ukazał się w „Głosie Trybunalskim” z dnia 21 grudnia 1927 r., prezes oddziału w Poznaniu p. Gajkiewicz oświadczył, że jest to zupełnie prywatny artykuł, za który Zarząd Oddziału Akademickiego Koła Piotrkowian w Poznaniu nie bierze odpowiedzialności.

Na wniosek ustępującego Zarządu uchwalono szereg dyrektyw, których przysłał Zarząd winien się trzymać przy opracowaniu projektu zmian statutu w związku z powstaniem oddziału Koła w Poznaniu. Projekt ten będzie rozpatrywany na najbliższym Walnem Zgromadzeniu. Z inicjatywy p. Joela na wniosek szeregu członków Towarzystwa uchwalono zwrócić się z gorącym apelem do wszystkich członków honorowych Koła, aby zapisywali się na członków Koła Przyjaciół Akademika i w ten sposób przyczynili się do zacieśnienia węzłów między starszym społeczeństwem a akademikami.

Wybrano nowe władze Koła. Do Zarządu weszli: pp. A. Grabowski (prezes), L. Szalewski (vice-prezes), K. Zielonka (sekretarz), M. Podmuniccka (skarbnik), T. Klawe i J. Kossakowski (członkowie Zarządu). Na zastępców powołano: pp. M. Osuchowską, H. Rauchównę i Lesińskiego. Komisję Rewizyjną wybrano w składzie: pp. Z. Piwnicki, S. Clarówna i T. Widner; zastępcą p. Bentkowski. Do Sądu Koleżeńkiego wybrano pp. M. Joela, C. Grygiela, J. Kozerskiego, S. Przytułskiego i M. Wunsa. Prokuratorem przy Sądzie Koleżeńskim został p. W. Osuchowski, podprokuratorem W. Karwowski. Na delegata do Rady Zrzeszenia Akademickich Kół Prowincjonalnych wybrano p. C. Grygiela. Obradom przewodniczył bardzo energicznie p. J. Tyborowski.

— Bal maskowy „Sokoła”, znakomicie i pomysłowo zorganizowany, zgromadził w bardzo efektownie udekorowanych salach im. Kilińskiego niezwykle mnogą liczbę masek i nader oryginalnych kostiumów. Zabawa z niesłabnącą werwą przetrwała niemal do południa niedzielnego, pozostawiając u wszystkich jak najlepsze wspomnienie. Wszyscy się dobrze bawili, toteż uczestniczki i uczestnicy nie znajdują dość słów uznania pod adresem Zarządu „Sokoła” i Komitetu Balowego.

OFIARY

Zamiast życzeń Noworocznych — 3 zł. na Ochotniczą Straż Pożarną składają Adamostwo Szokalscy.

„LOUVRE”
Piotrków, Kaliska № 3
Przyjmuje roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwiłtna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

Z ostatniej chwili.

Rozbicie Bloku Mniejszości

Ze Lwowa donoszą, że Blok Mniejszości Narodowych, został ostatecznie rozbity. Nacjonaliści ukraińscy, Niemcy, już swego czasu wypowiedzieli się przeciw współpracy z żydami w bloku. Obecnie zaś w Warszawie powstał ogólnonarodowy żydowski blok wyborczy, którego odezwa określiła blok mniejszości jako nieobliczalny krok uiedповідzialnych polityków występujących w imieniu mniejszości społeczeństwa żydowskiego.

Odezwa stwierdza, że żydzi muszą prowadzić w Polsce jasną politykę i w pracy tej nawiązać muszą kontakt z polskimi grupami demokratycznymi.

Teror na Litwie nie ustaje

Rząd Waldemara zarządził likwidację komitetów okręgowych i prowincjonalnych, t. zw. laudininków. Aresztowano około 100 osób.

W Szawlach doszło do demonstracji ulicznej, którą rozprószyła policja i wojsko. Mianowicie bezrobotni domagali się przyznania zepomóg pieniężnych i chleba. Do demonstrantów przyłączyli się komuniści. Zatrzymano 600 osób.

Na kogo głosować?

Chłopi gminy Dąbrowa Widawska w powiecie łaskim, wystosowali niezmiernie charakterystyczny list do marszałka Piłsudskiego. W liście tym zwracają się do niego, jako do wodza narodu i opiekuna ludu z prośbą, aby wskazał im na kogo mają głosować w wyborach do Se. mu. Chłopi ci skarżą się, że dotąd zostali już dwukrotnie uwiedzeni przez różnych partyjników i do partyj politycznych nie mają zaufania. Obecnie partyjnicy przyrzekają im znowu niestworzone rzeczy. List kończy się słowami: „Niewiemy komu mamy wierzyć, więc zdecydowaliśmy się Ciebie, na kogo głosować. Z niecierpliwością oczekujemy odpowiedzi i mamy głęboką nadzieję, że nas nie zostawisz samych, jak o wiec bez pasterza na dzikich stepach”.

PŁYTY patefonowe
najnowsze aktualności
w Bazarze Narodowym

Żydowski blok narodowy w Łodzi

W poniedziałek odbyła się w Łodzi konferencja lokalnych organizacyj, wchodzących w skład żydowskiego bloku narodowego. W konferencji brali udział prezes centralnej egzekutywy, b. poseł Pryłucki, oraz b. poseł ortodoksyjny Minberg, który zanalizował podłoże powstania bloku narodowego. Stwierdził on w swoim przemówieniu, że położenie żydów od roku 1922, to jest od chwili wyborów do poprzedniego Sejmu, aż do chwili obecnej — znacznie się poprawiło. — Read w stosunku do żydów przejawia dobrą wolę. Pierwiastek antisemicki został — zdaniem pos. Minberga — całkowicie wyeliminowany. Mówca występuje przeciwko blokowi mniejszości narodowych, przyczem stwierdza, że blok ten grupuje w sobie element antypaństwowy, podczas gdy większość żydów polskich dąży do stworzenia wielkiej mocarstwowej Polski.

Z ruchu politycznego w Piotrkowskiem

W niedzielę odbyły się w Piotrkowie zjazdy i narady delegatów niektórych grup politycznych, z okręgu Piotrków-Brzeziny.

Delegaci „Wyzwolenia” w bardzo nielicznym składzie obradowali w sali Domu Ludowego, z udziałem b. senatora Januszewskiego i b. posła Stolarskiego. Postanowiono wysunąć kandydaturę p. Czechowskiego z Bab na posła, a inż. Januszewskiego na senatora.

Dziś we wtorek obraduje Stronictwo Chłopskie pod przewodnictwem b. posła Wł. Fijałkowskiego, czy pójść samodzielnie do urny wyborczej, czy w bloku z listą rządową.

P. S. L. „Piast” na miejsce czołowe wysuwa rolnika. Jak słyhać, kandydatem tej partji na okręg Piotrków-Brzeziny będzie prawdopodobnie p. Aleksander Fijałkowski z Polichna, b. poseł na Sejm ustawodawczy, prezes Zarządu Powiatowego P. S. L. „Piast” w Piotrkowie, zaś p. A. Słupczyński do Senatu.

Niech żyje!...

Człowiek roztropny a szczwany w tych niepewnych czasach musi swoje myśli i skłonności kierować i układać tak, aby wszystkie niespodzianki politycznych kombinacji naszej zgoda niepolitycznej kampanji wyborczej zapatrzone były w furtkę, przez którą tenże lojalny obywatel mógłby ukraść wciśnąć się na podwórko przyszłych przygodnych triumfatorów. — *Quis scit*, co za góra! co po polsku znaczy: djabli wiedzą, jak wypadną wybory! Starodawny polski obyczaj nakazywał stawiać: Panu Bogu świeczkę, a djabłu ogarek! Mądra ta maksyma przypomniła mi się, gdy przeczytałem gdzieś jakąś odezwę, zakończoną okrzykiem: „Niech żyje król!”. Więc dla pewności i od wypadku łączę z odezwą swój skromny głos i wołam:

Pał go djabli! Niech sobie żyje! Wszyscy, których los i stanowiska zależą od przyszłych kombinacji politycznych, proszeni są o powtórzenie tego okrzyku! Dla pewności!
Jeden z nich!

